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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-06 예산액 616,238,000

제2022학년도 임피초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 578,180,000원"을 "세입 · 세출 각각 616,238,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 591,496 549,916 41,580

1.지방자치단체이전수입 10,000 5,000 5,000

1.비법정이전수입 10,000 5,000 5,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 5,000 5,000

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 5,000 5,000
(성립전_2추)농어촌음악방과후프로그램지원 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 533,292 477,817 55,475

1.교육비특별회계전입금수입 533,292 477,817 55,475

1.교육비특별회계전입금 533,292 477,817 55,475

1.학교운영비전입금 204,347 202,910 1,437 초등학교기본운영비 : 2,198,000원 * 1교 = 2,198,000

유치원기본운영비 : -761,000원 * 1교 = -761,000

2.목적사업비전입금 328,945 274,907 54,038 무상급식비지원 : -8,220,000원 * 1교 = -8,220,000

통학버스운영 : -1,363,000원 * 1교 = -1,363,000

청소원인건비지원 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_2추)어울림학교운영 : 3,900,000원 * 

1교 =
3,900,000

(성립전_2추)어울림학교운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사법정부담금등

지원 : 153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

763,000원 * 1교 =
763,000

방과후학교운영 : 4,560,000원 * 1교 = 4,560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,751,000원 * 1교 =
3,751,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원인건비지원 : 560,000

원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원 : 

839,000원 * 1교 =
839,000

(성립전_2추)누리과정(방과후)지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

친환경우수농축수산물지원 : 4,417,000원 * 1

교 =
4,417,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력비지원 : 

1,065,000원 * 1교 =
1,065,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력비지원 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_2추)인공지능교육선도학교운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회지원 : 

260,000원 * 1교 =
260,000
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(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)원어민원격화상교육운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(기구) : 

1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

(성립전_2추)성장평가실행연수운영 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비지원 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영 : 7,870,000원 * 1교 =
7,870,000

풀뿌리마을학교운영 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

3.기타이전수입 48,204 67,099 -18,895

1.학교회계간이전수입 48,204 67,099 -18,895

1.다른학교회계전입금 48,204 67,099 -18,895

1.다른학교회계전입금 48,204 67,099 -18,895 대성중무상급식지원 : -18,895,000원= -18,895,000

2.자체수입 16,851 20,373 -3,522

1.학부모부담수입 15,652 19,673 -4,021

1.수익자부담수입 15,652 19,673 -4,021

1.급식비 15,652 19,673 -4,021

1.급식비 15,652 15,652 0

2.우유급식비 0 4,021 -4,021 우유급식 : -4,021,000원= -4,021,000

2.행정활동수입 1,199 700 499

1.사용료및수수료 79 50 29

1.사용료및수수료 79 50 29

1.사용료 79 50 29 토지사용료 : 28,700원*1식= 29,000

2.기타행정활동수입 1,120 650 470

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2.기타행정활동수입 620 150 470

1.기타행정활동수입 620 150 470 폐식용유 : 40,000원*6월= 240,000

재난복구비 : 230,000원*1식= 230,000

3.기타수입 7,891 7,891 0

1.전년도이월금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

세입합계 616,238 578,180 38,058
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 8,080 7,680 400

1.교직원 복지 및 역량강화 8,080 7,680 400

1.교직원역량강화 6,920 6,520 400

1.[초]직무연수 3,520 3,520 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 900 900 0

2.[초](목적)SWAI교육학교중심교사연수3,000 3,000 0

1.운영수당 1,940 1,940 0

2.교육운영비 910 910 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목적)성장평가지원실행연수운영 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강시비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.학생복지/교육격차 해소 218,086 241,907 -23,821

1.급식 관리 156,496 180,067 -23,571

1.학교급식운영 156,496 180,067 -23,571

1.[초]조리사인건비 726 486 240

1.무기계약직원인건비 486 486 0

2.맞춤형복지비 240 0 240
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 120,000원

*2명=
240,000

2.[초]급식재료구입비 133,196 153,658 -20,462

1.급식용식재료비 133,196 153,658 -20,462 급식용식재료비 : -20,462,000원= -20,462,000

3.[초]우유급식비 0 4,021 -4,021

1.우유급식비 0 4,021 -4,021 우유급식 : -4,021,000원= -4,021,000

4.[초]급식운영비 14,726 16,962 -2,236
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1.일반수용비 7,726 9,962 -2,236 급식소모품구입 : -2,236,000원= -2,236,000

2.연료비 7,000 7,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,215 600 1,615

1.비품구입비 2,215 600 1,615
(성립전_2추)(목적)급식기구구입 : 

1,615,000원*1대=
1,615,000

6.[초]대체인건비 2,911 1,618 1,293

1.기간제직원인건비 2,782 1,593 1,189
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 961,000

원*1식=
961,000

(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 228,000

원*1식=
228,000

2.기간제직원법정부담금 129 25 104
(성립전_2추)(목적)대체인건비법정부담금

 : 104,000원*1식=
104,000

7.[초](목적)급식차량운영 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 25,525 26,005 -480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,205 18,205 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

3.[초]보건실운영 4,691 4,691 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 875 875 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 816 816 0

5.비품구입비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19방역활동도우미 11,334 11,334 0

1.기간제직원인건비 10,297 10,297 0
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예산액
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예산액
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2.기간제직원법정부담금 1,037 1,037 0

2.학교환경위생관리 7,320 7,800 -480

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]방역관리 800 1,280 -480

1.일반수용비 800 1,280 -480 교사내소독 : -480,000원= -480,000

3.학생복지 36,065 35,835 230

1.학생복지운영 36,065 35,835 230

1.[초]학생교과서구입 5,428 4,751 677

1.교육운영비 5,428 4,751 677 교과서구입 : 677,000원*1식= 677,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,347 7,710 -1,363

1.일반수용비 4,847 6,210 -1,363 연료비(목) : -1,363,000원= -1,363,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 24,290 23,374 916

1.무기계약직원인건비 21,672 20,909 763 (성립전_2추)기본급 : 763,000원*1식= 763,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,068 1,915 153 (성립전_2추)법정부담금 : 153,000원*1식= 153,000

3.기본적 교육활동 80,768 66,279 14,489

1.교과 활동 51,198 38,129 13,069

1.교과활동지원 23,928 15,338 8,590

1.[초]학습준비물구입 4,070 3,830 240

1.교육운영비 4,070 3,830 240 학습준비물(개인) : 24,000원*10종= 240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

3.[초]보결수업관리 1,180 700 480

1.운영수당 1,180 700 480 보결수당지급 : 12,000원*40회= 480,000
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4.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 430 430 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0

5.[초]학습도움닫기 7,870 0 7,870

1.운영수당 3,870 0 3,870 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*129시간= 3,870,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)운영물품구입 : 20,000원*20

명*10회=
4,000,000

2.과학 교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.체육 교과활동 5,920 5,420 500

1.[초]교과운영 5,920 5,420 500

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,620 3,120 500 (역도) 운영장비 운반비 : 200,000원*2회= 400,000

(역도) 운영물품 구입 : 20,000원*5회= 100,000

3.비품구입비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 4,685 3,245 1,440

1.[초]교과운영 4,685 3,245 1,440

1.운영수당 2,720 1,280 1,440
(성립전_2추)(목적)화상영어교육지도수당

 : 20,000원*72회=
1,440,000

2.교육운영비 1,965 1,965 0

6.특수교육교과활동 1,800 0 1,800

1.[초]특수방과후활동지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수방과후활동지원 : 

100,000원*2명*9월=
1,800,000

7.유치원 교과활동 12,315 11,576 739
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1.[유]교과운영 10,079 10,179 -100

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,460 1,460 0

3.교육운영비 7,819 8,119 -300 자율선택과제강사비 : 100,000원*7회= 700,000

자율선택과제교재교구및운영 : -700,000원

=
-700,000

업무추진비 : (300,000원*1회) - 600,000

원 =
-300,000

4.일반업무추진비 200 0 200 학부모등 협의회 : 20,000원*10회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]누리과정지원 2,036 1,197 839

1.교육운영비 2,036 1,197 839
(성립전_2추)체험비및기타경비 : 83,900원

*10회=
839,000

2.창의적 체험활동 29,570 28,150 1,420

1.자율활동 12,770 11,350 1,420

1.[초]학생회활동지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)발명품경진대회물품구입 : 

130,000원*2작품=
260,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 : 

160,000원*1식=
160,000

4.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품 : 50,000

원*2종*10회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 14,630 14,630 0

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.[초]현장학습 13,430 13,430 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,830 12,830 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 170 170 0

1.[초]진로체험활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.선택적 교육활동 85,083 62,202 22,881

1.방과후학교 운영 78,923 56,132 22,791

1.방과후학교운영 32,200 16,640 15,560

1.[초]특기적성교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 11,400 6,840 4,560

1.운영수당 10,976 6,656 4,320 강사수당 : 32,000원*135차시= 4,320,000

2.교육운영비 380 140 240 운영용품 : 24,000원*10종= 240,000

3.기간제직원법정부담금 44 44 0

3.[초](보조)어울림방과후학교프로그램운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

4.[초](보조)농어촌방과후음악프로그램운영5,000 0 5,000

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전_2추)프로그램강사수당 : 32,000원

*78차시*2개반=
4,992,000

2.교육운영비 8 0 8 (성립전_2추)운영물품구입 : 8,000원*1회= 8,000

5.[초]풀뿌리마을학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,796 0 5,796 강사수당 : 32,000원*173차시= 5,536,000

(군산요)자원봉사수당 : 10,000원*13주*2

차시=
260,000

2.교육운영비 204 0 204 운영물품구입 : 20,400원*10종= 204,000
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2.돌봄교실운영 20,096 14,645 5,451

1.[초]돌봄교실운영 11,460 9,960 1,500

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 5,700 4,200 1,500
(성립전_2추)(보조금)학생간식 : 3,000원

*10명*10회*5월=
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,636 4,685 3,951

1.무기계약직원인건비 7,071 3,685 3,386 (성립전_2추)기본급 : 2,441,000원*1명= 2,441,000

(성립전_2추)근속수당 : 234,000원*1명= 234,000

(성립전_2추)급식비 : 366,000원*1식= 366,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1식= 225,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 815 450 365 (성립전_2추)법정부담금 : 365,000원*1식= 365,000

3.유치원방과후과정운영 26,627 24,847 1,780

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,880 -320

1.교육운영비 5,560 5,880 -320
방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원 : 

-320,000원=
-320,000

3.[유]유치원방과후강사인건비지원 7,968 7,968 0

1.무기계약직원인건비 7,968 7,968 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 1,199 599 600

1.교육운영비 1,199 599 600 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*20회*10종= 600,000

5.[유]유치원방과후과정지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)놀이활동자료비 : 

15,000원*10종*10회=
1,500,000

2.독서활동 5,360 5,270 90

1.독서활동운영 5,360 5,270 90

1.[초]도서구입 4,360 4,270 90

1.교육운영비 360 270 90 신입생책꾸러미구입 : 30,000원*3명= 90,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0
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2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 102,878 80,628 22,250

1.교무업무 운영 5,680 5,680 0

1.교무학사운영 5,680 5,680 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 6,228 6,878 -650

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,036 4,036 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0
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2.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,192 1,842 -650

1.[초]안전교육 1,192 1,842 -650

1.운영수당 0 450 -450 안전교육강사비 : -450,000원= -450,000

2.교육운영비 1,192 1,392 -200 재난안전페스티벌 : -200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 41,820 18,920 22,900

1.연구학교운영 41,820 18,920 22,900

1.[초]어울림학교운영 28,820 18,920 9,900

1.일반수용비 6,400 400 6,000
(성립전_2추)교육환경개선 쉼터설치 : 

2,000,000원*3식=
6,000,000

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 19,080 15,180 3,900
(성립전_2추)지역특화체험운영비 : 8,500

원*2회=
17,000

(성립전_2추)지역특화도자기체험비 : 

25,000원*67명=
1,675,000

(성립전_2추)지역특화김장체험비 : 24,000

원*67명=
1,608,000

(성립전_2추)지역특화차량비 : 300,000원

*2대=
600,000

4.목적사업업무추진비 460 460 0

2.[초]인공지능(AI)선도학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_2추)캠프운영수당 : 32,000원*2명

*20시간=
1,280,000

2.교육운영비 6,820 0 6,820
(성립전_2추)교육용품구입 : 25,000원*10

종*2회=
500,000

(성립전_2추)AI교구구입 : 69,000원*20종

*4회=
5,520,000

(성립전_2추)AI.SW코딩교육 행사운영 : 

20,000원*10종*4회=
800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)업무협의및간담회 : 25,000원

*10명*4회=
1,000,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)태블릿PC구입 : 300,000원*10

대=
3,000,000

(성립전_2추)태블릿PC 충전보관함구입 : 

900,000원*1대=
900,000

4.학습지원실 운영 3,150 3,150 0

1.방송실운영 400 400 0
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1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 2,750 2,750 0

1.[초]학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

5.교육여건 개선 46,000 46,000 0

1.교육환경개선 46,000 46,000 0

1.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초](목적)맞춤형원격수업환경구축지원40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 121,343 119,484 1,859

1.학교기관 운영 45,254 45,895 -641

1.부서기본운영 33,614 33,814 -200

1.[초]교장실운영 8,160 8,360 -200

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,760 3,960 -200 교직원협의회비 : -200,000원= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,994 13,994 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 64 64 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 11,460 11,460 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 11,640 12,081 -441

1.[유]유치원운영 11,640 12,081 -441

1.일반수용비 5,265 5,265 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유급식비 314 314 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 2,461 2,902 -441 자료장 등 구입 : -441,000원= -441,000

2.시설 장비 유지 74,389 71,889 2,500

1.학교시설장비유지 74,389 71,889 2,500

1.[초]공공요금및제세공과금 21,120 21,120 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,520 5,520 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 6,554 6,554 0

1.일반수용비 6,554 6,554 0

4.[초]시설일반관리 7,664 5,524 2,140

1.일반수용비 7,664 5,524 2,140 시설소모품구입비 : 124,000원= 124,000

소규모수선비 : 214,000원*10회= 2,140,000

교직원피복비 : -124,000원= -124,000

5.[초]화장실관리 2,528 2,528 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,528 2,528 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]청소원인건비 19,754 19,394 360

1.기간제직원인건비 17,232 16,672 560 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10월= 210,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

2.교직원복지비 550 750 -200 건강검진비 : -200,000원= -200,000

3.기간제직원법정부담금 1,972 1,972 0

8.[초]시설관리원인건비 13,879 13,879 0

1.무기계약직원인건비 11,459 11,459 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 1,000 -150 학부모참여활성화 : -150,000원= -150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모참여간담회 : 30,000원*5종= 150,000

세출합계 616,238 578,180 38,058
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